
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

 UNIDADE ACADÊMICA DE TECNOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E  

REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 
 
 

CICERA CILENE BEZERRA MOREIRA 
 
 
 

 

 
POTENCIAL DE REÚSO AGRÍCOLA DE EFLUENTES LÍQUIDOS GERADOS 

NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE  

VÁRZEA ALEGRE - CE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÉ - PB 

2020



CICERA CILENE BEZERRA MOREIRA 
 
 
 
 

POTENCIAL DE REÚSO AGRÍCOLA DE EFLUENTES LÍQUIDOS GERADOS 

NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE  

VÁRZEA ALEGRE - CE 

 
 
 
 
Dissertação apresentada ao Curso de 
Mestrado Profissional Rede Nacional 
[...]
alternativa adequada como destinação sustentável. 

Foram realizadas visitas de campo para compor mais detalhadamente sobre o 

tratamento, com visitas de campo respectivas com acompanhamento da ETRG 

combinado com os resultados de análises físico-químicas e microbiológicas dos 

efluentes da ETA/ETRG, as quais realizadas e disponibilizadas pela Companhia de 

Água e Esgoto do Ceará – CAGECE. 

 

4.3 Coletas e análise de dados 

 

Com base nos dados fornecidos pela CAGECE através das análises de água e 

efluente, o monitoramento do sistema de tratamento de reúso, promoveu-se discussões 

ponderando as legislações nacionais e internacionais. Faz parte dessa discussão as 

produções científicas atuais e aplicáveis ao objeto de estudo. 

A periodicidade das coletas foi mensal e corresponderam de 01/2018 a 01/2019, 

contemplou-se uma amostragem dupla no início da ETA e no final da ETRG para cada 

período de 12 meses, totalizando 84 análises realizadas. Neste trabalho, a 

caracterização das análises de água foi realizada por meio da metodologia prescritas no 

Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA,1995). 

Todas as amostras (água de lavagem dos filtros na saída da ETA e água bruta 

início da ETA) foram coletadas, uma vez ao mês, consecutivamente, pela parte da 

manhã, entre às 9h e 11h, por meio de amostragem composta. Na seguinte sequência: 

1) A água bruta será no início da ETA; 2) A água de lavagem de filtro foi colhida na 

parte central e superior da ETRG, obedecendo a rotina da ETA.  

O monitoramento das atividades da ETA com a qualidade da água bruta, água 

filtrada e água tratada foi realizada diariamente duas vezes ao dia, entre 08:00h e 14:00 

h, pelo operador de manutenção da ETA. Os parâmetros são: Cloro residual livre água 

tratada, Cor aparente - Água Bruta, Cor aparente - Água Tratada, Fluoreto - Água 

Tratada, Turbidez - Água Bruta, Turbidez - Água Tratada, Turbidez - Água Bruta, pH - 

Água Tratada, pH - Água Bruta. 



37 

As análises do Relatório de Monitoramento da ETA são: Alcalinidade, Alumínio, 

Amônia, Cálcio, Cloreto, Cloro, Coliformes Totais, Condutividade Elétrica, Cor, Dureza, 

Escherichia coli, Ferro total e Dissolvido, Fluoreto, Magnésio, manganês, Nitrito, Nitrato, 

pH, Sólidos Dissolvidos Totais, Sulfatos, Surfactantes e Turbidez. 

Já as análises do relatório de monitoramento de rejeito de ETA/ETRG: Alumínio, 

Cálcio, Cloreto, Condutividade Elétrica, DQO, Nitrato, Nitrito, Potássio, pH, Sódio, 

Sólidos Sedimentáveis, Sólidos Suspensos Totais, Temperatura e materiais Flutuantes 

e Coliformes Totais.  

As escolhas das datas foram selecionadas pelo Laboratório Regional em 

Juazeiro do Norte e realizadas respectivamente: 22/01/2019, 12/02/2019, 15/03/2019, 

05/04/2019, 07/05/2019, 06/06/2019, 04/07/2019, 01/08/2019, 05/09/2019, 

03/10/10/2019, 04/11/2019 e 10/12/2019 do Rejeito Gerado na ETA onde foi feita uma 

média para compor o Quadro 05. 

No laboratório da própria ETA as análises de água foram realizadas para o 

monitoramento da qualidade da água bruta, água filtrada e água tratada que foi 

apresentada através de gráficos. Onde foram escolhidas 3 meses para compor o 

monitoramento in loco da ETA Agosto, Setembro e Outubro de 2019. 

Além do monitoramento da ETA foram analisadas a qualidade da água do 

manancial a água Bruta na entrada da ETA composta por 11 amostras de água de 03 

de março de 2018 á Março de 2019 das quais nenhuma apresentaram valores de 

Escherichia coli. Todas as amostras foram coletadas em frascos estéreis, transportadas 

até o laboratório sob-refrigeração. Para a coleta de águas tratadas foi acrescentado aos 

frascos 0,1 mL de solução de tiossulfato de sódio a 15%.  

Os resultados do monitoramento das amostras de água da ETA e ETRG foram 

analisados utilizando estatística descritiva: média aritmética, valores mínimos, médios e 

máximos.  Em todas as análises estatísticas realizadas, considerou-se como 

estatisticamente significantes valores de p<0,01. A média aritmética para o cálculo dos 

dados de Volumes foram realizadas utilizando a seguinte Equação 1.  

Seja os números reais x1, x2, …  xn a média aritmética é definida por: 

M = x1 + x2 +... + xn 

                             N 



38 

Onde n é o total de valores somados em que: x1, x2…xn são os valores 

registrados nas análises da água bruta, tratada e filtrada e N é o número de amostra. 

A coleta de dados e pesquisa em campo foram somatórios para composição do 

referido trabalho compondo um arcabouço de informações já realizados sobre o reúso 

das águas de lavagens dos filtros em ETA’s, além de desenvolver e acompanhar a 

Estação de Tratamento de Rejeitos Gerados - ETRG em Várzea Alegre. 

 

4.3.1 Análise da adequação dos Rejeitos Gerados na ETRG em Várzea Alegre ao uso 

agrícola 

 

Os parâmetros obtidos nos efluentes da ETRG em Várzea Alegre foram 

comparados com os Padrões das Resoluções COEMA Nº02/2017, CONAMA Nº 

357/2005 Classe 2 e com as diretrizes para interpretação da qualidade de água para 

irrigação de Ayers & Westcot (1991) para verificar a adequação desse rejeito ao uso 

agrícola.  

 

4.4 Fluxograma dos Volumes na ETA 

O desenho esquemático da Figura 3 observa-se a separação da água bruta, 

água tratada e água de Rejeito representadas por cores. 

Em relação ao volume produzido pela ETA foi quantificado os seguintes dados: A 

vazão média é 321,0 h-1 sendo que sua Per capita fornecida varia em torno de 138 

litro/habitante dia, onde a distribuição ocorre durante os 30 dias no mês durante 13,5 

horas por dia com índice de perdas na produção de água – IPPA de 2,51 ( MOREIRA, 

2019). 

Os volumes ilustrados na Figura 22 observa-se o quantitativo de volumes que 

compõe a Estação de Tratamento. Volume Bruto - 139.127,05 m³/mês, Volume 

Produzido - 138.628,71 m³/mês, Volume de Consumo Autorizado para a produção - 

3.423,93 m³/mês, Volume Produzido para a comercialização - 135.635,11 m³/mês, 

Volume distribuído - 135.635,11 m³/mês, Volume de Reúso – 3.423,93 m³/mês. 

A água bruta representada pela cor Vermelha sendo a água do Manancial o 

açude Dep. Luiz Otacílio Correia – conhecido popularmente como açude Olho D’Água. 



39 

Já a água tratada simbolizada pela cor Azul mostra a água tratada depois da 

estação de tratamento de água pronta para ser encaminhada para população de 

Várzea Alegre. 

A água dos rejeitos gerados da ETA é representada pela cor Verde a mesma inicia 

com o processo de tratamento de água e encaminhada para ETRG. A água de 

descarga e da lavagem dos filtros seguirá para tratamento na Estação de Tratamento 

de Rejeitos Gerados - ETRG, a seguir a configuração descrita do Desenho esquemático 

da ETA. 

 

Figura 4 - Fluxograma das Vazões, Água Bruta, Água Tratada e Água do Rejeito (Reúso) 

 
Fonte: Adaptado - Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, 2019 

 

4.5 Processo e Condições de Funcionamento 

 

Á água bruta proveniente do manancial é bombeada para uma Torre de equilíbrio 

destinada a fornecer a carga hidráulica variável, necessária ao funcionamento dos 

clarificadores. Desta torre, a montante da qual recebe os reagentes necessários à 

coagulação, a água é distribuída por conduto forçado aos clarificadores. Esses, por sua 

vez operam sob carga variável cujo valor é a cada instante auto – regulado pela própria 



40 

necessidade de sistema é definida pelo nível de água na torre de equilíbrio. Ao penetrar 

no clarificador a água tem acesso a um conduto principal. 

Daí é uniformemente distribuída ao meio fluxo ascendente até atingir a borda das 

calhas coletoras já isenta de impurezas. Depois água tratada é encaminhada ao 

reservatório onde recebe a cloração e fluoretação. 

Concluído o processo da ETA a água proveniente da descarga e da lavagem dos 

filtros, recebe a adição de produto químico o polímero catiônico, na tubulação a 

montante do leito drenante.  

A água de descarga e da lavagem dos filtros segue para tratamento na Estação 

de Tratamento de Rejeitos Gerados - ETRG, a seguir a configuração descrita do 

Desenho esquemático na Figura 03 observa-se o Fluxograma das Vazões na ETA.  A 

cor vermelha é para simbolizar a água bruta, a cor azul para simbolizar água tratada e a 

cor verde é para simbolizar água das lavagens dos filtros (Rejeitos líquidos do ETA). 

 

4.6 Características Operacionais  

 

A área de estudo é composta por Estação de Tratamento de Água – ETA de 

tratamento Convencional onde são dotados dos seguintes processos: floculação, 

decantação, filtração, correção de pH, desinfecção (cloração) e fluoretação com 

filtração direta ascendente com 5 filtros em vibra de vidro e uma Estação de Tratamento 

de Rejeito Gerada – ETRG.  

A floculação/coagulação: A coagulação tem por objetivo transformar as 

impurezas que se encontram em suspensão fina, em estado coloidal e dissolvida, em 

partículas que possa ser removida pela decantação (sedimentação) e filtração. Esses 

aglomerados gelatinosos se reúnem produzindo os flocos (floculação).  

Nesse processo é aplicado o PAC-23, o Policloreto de Alumínio é um polímero 

inorgânico catiônico de baixa densidade a base de cloreto de alumínio onde libera 

pequena quantidade de alumínio residual, mesmo com excesso de produto aplicado. 

Em solução aquosa este produto apresenta alta concentração de carga catiônica, 

elevado poder coagulante, acelerando a velocidade na formação de flocos em relação 



41 

aos poliméricos. As águas de superfície geralmente contêm cor e turbidez elevadas 

(BRASIL, 2014). 

Já filtração, consiste em fazer a água passar por substâncias porosas capazes 

de reter e remover algumas de suas impurezas. Como meio poroso, emprega-se em 

geral a areia sustentada por camadas de seixos, sob as quais existe um sistema de 

drenos.  

Acarretando a remoção de materiais em suspensão e substâncias coloidais e 

redução de bactérias presentes. A remoção de impurezas nesse processo é complexa e 

pode envolver mecanismos físico, químico e biológico (BRASIL, 2014). Funciona pelo 

sentido ascendente do fluxo, e são lavados, por contracorrente de água. 

Correção de pH: A correção do pH na ETA Várzea Alegre não ocorre por que o 

pH está na faixa ideal para o abastecimento não havendo necessidade de aplicar 

nenhum produto químico. 

Desinfecção (cloração): Na cloração, são adicionados à água o cloro gasoso. O 

cloro tem grande capacidade de oxidação de microrganismos que estão presentes na 

água. Essa propriedade advém das rápidas reações proporcionadas a partir da sua 

adição à água. 

Fluoretação: A fluoretação, destinada à prevenção da incidência de cáries, é 

realizada, e, ao final do processo é aplicado o Fluorsilicato de sódio. 

Depois de todas essas etapas de tratamento de água ela distribuída para 

Reservatórios que estão localizados estrategicamente na cidade de Várzea Alegre até 

chegar aos imóveis dos clientes. 

Com as lavagens dos filtros gera um volume com vazão de aproximadamente 

6.814,55 m3 o que equivale a 5,255% do volume produzido pela ETA, depois que sai 

dos filtros é conduzido por bombeamento a tubulação para a ETRG para ser tratado o 

efluente. 

Vale ressaltar que o efluente tratado pode ser bombeado tanto para o início da 

ETA ou retornará para o reúso agrícola sem prejuízos para o meio ambiente. Enquanto, 

o lodo retido na manta geotêxtis será descarregado para uma adequada disposição 

final. 



42 

Conforme Figuras 5 e 6 a ETA é composta de 5 filtros que tem funcionamento 

pelo sentido ascendente do fluxo, e são lavados, por contracorrente de água. 

 

Figura 5 - Apresenta os cinco Filtros de fibra Figura 6 - Ilustra tubulações de entrada de 

água ETA e saída (Lavagens dos filtros) 

 

Fonte: Arquivo Pessoal da autora. 

 

A remoção do lodo é realizada manualmente de forma periódica. Os leitos têm o 

fundo construído com mantas geotêxteis assentadas sobre camada de brita e tem altura 

suficiente para que o lodo se sedimente durante os intervalos entre as lavagens. 

A Figura 7 observa-se a saída das lavagens dos cinco filtros seguindo para a 

Estação de Tratamento de Rejeito gerado para ser tratado e utilizado para o reúso. 

 

Figura 7 - Tubulação de saída das lavagens dos filtros para ETRG para ser tratado 

 
Fonte: Arquivo Pessoal do autor, 2019. 



43 

4.7 Processo e Condições de Funcionamento 

 

Á água bruta proveniente do manancial é bombeada para uma Torre de equilíbrio 

destinada a fornecer a carga hidráulica variável, necessária ao funcionamento dos 

clarificadores. Desta torre, ao montante da qual recebe os reagentes necessários à 

coagulação, a água é distribuída por conduto forçado aos clarificadores. Esses, por sua 

vez operam sob carga variável cujo valor é a cada instante autorregulado pela própria 

necessidade de sistema é definida pelo nível de água na torre de equilíbrio. Ao penetrar 

no clarificador a água tem acesso a um conduto principal. 

Dessa forma, é uniformemente distribuída ao meio fluxo ascendente até atingir a 

borda das calhas coletoras já isenta de impurezas. Em seguida a água tratada é 

encaminhada ao reservatório onde recebe a cloração e fluoretação. 

 

4.8 Informações Operacionais do sistema 

  

 Os dados do sistema foram colhidos do Relatório Anual de Dados Operacionais - 

RADOP onde escolhidos 3 (três) meses para tabular os dados e gerar a média nos 

meses Agosto, Setembro e Outubro de 2019 conforme a Companhia de Água e Esgoto 

do Ceará. Esses dados são importantes na tomada de decisão para todo o sistema de 

abastecimento, tratamento, operação do sistema e Reúso de água. 

Foram realizadas visitas à companhia de Água e Esgoto do Ceará a fim de 

coletar todas as informações do sistema operacional da ETA que estão expressas 

abaixo. 

Quadro 1 - Informações Operacionais do Relatório Anual de Dados Operacionais - RADOP 

Indicadores do Sistema Unidade Ago/19 Set/19 Out/19 

Ligações de agua Ativas - 9.743,00 9.743,00 9.743,00 

Horas por dia Horas 13,48 13,8 14,45 

Dias de funcionamento Dias 31 30 31 

Vazão captada m³/h 331,03 332,88 324,55 

Índice de Perdas Produção de 

água % 2,59% 2,51% 2,31% 



44 

Volume Bruto m³ 138.329,14 133.670,50 145.381,50 

Volume Produzido m³ 137.809,1 4 133.183,0 0 144.894,00 

Volume de consumo autorizado á 
produção 

m³ 3.572,80 3.349,50 3.349,50 

Volume Produzido para 
Comercialização 

m³ 134.722,3 4 130.271,0 0 141.912,00 

Volume Distribuído m³ 134.722,3 4 130.271,0 0 141.912,00 
 

Fonte: RADOP - Relatório Anual de Dados Operacionais (CAGECE, 2019). 

 

Foram realizadas visitas à companhia de Água e Esgoto do Ceará a fim de 

coletar todas as informações do sistema operacional da ETA que estão expressas no 

Quadro 01. 

A água de descarga e da lavagem dos filtros segue para tratamento na Estação 

de Tratamento de Rejeitos Gerados - ETRG, a seguir a configuração descrita do 

Desenho esquemático na Figura 03 observa-se o Fluxograma das Vazões na ETA.  A 

cor vermelha é para simbolizar a água bruta, a cor azul para simbolizar água tratada e a 

cor verde é para simbolizar água das lavagens dos litros (Rejeitos líquido da ETA). 

 

4.9 Características do Tratamento – ETRG 

 

A ETRG tem por objetivo tratar o efluente gerado na ETA através da lavagem 

dos filtros e descarga. Os leitos são construídos com mantas geotêxteis assentadas 

sobre camada de brita e tem altura suficiente para que o lodo se sedimente durante os 

intervalos entre as lavagens. 

Os leitos são constituídos por 2 (duas) câmaras independentes e a descarga 

efetuada obedece a um sistema de rodízio, em função do nível de evaporação, que 

permita a retirada do mesmo para transporte e disposição final.   

Em seguida, são encaminhadas para a ETRG os efluentes das descargas dos 

filtros por gravidade para a unidade do leito drenante, onde uma parte líquida sofrerá o 

processo de infiltração através da manta geotêxtil (líquido drenado) e outra verterá ao 